

- 一般社団法人 溶接学会 第88回 定時総会の議事報告について
- STWJ 誌への翻訳論文の推薦制度廃止について
- WEB 掲載の溶接学会論文集 38 巻(2020 年度)の印刷物の購入について
- 2020 年度秋季全国大会講演概要の頒布について
- 一般社団法人日本溶接協会 2021 年度次世代を担う研究者助成事業 研究テーマ募集案内

一般社団法人 溶接学会 第88回 定時総会の議事報告について

本会では例年,総会の終了後,6月発行の溶接学会誌に会報として事業報告,会計報告等を掲載してまいりましたが本年より,ホームページに掲載することで会員への周知を図ることとなりました.ご理解くださいますようお願い申し上げます.

なお、本年は新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、通常の開催ではなく、5 月 26 日に延期のうえ Web による開催といたしました。

STWJ 読への翻訳論文の推薦制度廃止について

本会では2003年 Money 社と協定を締結し、本会論文集掲載の和文論文を翻訳し、英文論文として STWJ 誌に本会から推薦を行ってきましたが、STWJ 誌が Money 社の経営から TAYLOR &

FRANCISE 社に移行したのに伴い、本会からの STWJ 誌への翻訳 論文の推薦制度を廃止いたします。

WEB掲載の溶接学会論文集38巻 (2020年度) の印刷物の購入について

溶接学会論文集は、2007年1月より印刷物での発刊に代わってホームページ上にてWEB版として発刊されております.

印刷物にて一年分を纏めたものを購入される会員各位は、会員特価にて下記により、2020年11月末日までにお申込み下さいますようお願いいたします。

なお, Special issue, Welding Letters の論文は含みません.

溶接学会論文集38巻(2020年度)

価格:溶接学会会員特価7,500円/年1冊(外税)

送 料:500円(外税) 発行時期:2021年1月下旬頃 送付先:学会誌発送登録先

【申込先】

申込時に「会員番号」「お名前(会員名)」「冊数」「ご連絡先」をご明記の上、FAXにてお申込み下さい、折り返し、請求書をお送りいたします。

一般社団法人溶接学会 事務局 会員係 宛

F A X:03-5825-4331 申込締切:2020年11月30日 入金締切:2020年12月31日

尚、入金締切日までにご納入がない場合ご注文はキャンセルと させていただきます.

上記以外でご購入を希望される方は、日本印刷出版株式会社(TEL 06-6441-0075 FAX 06-6443-5815)へ直接ご注文下さい.

定価 15,800 円/冊 <u>税込・送料別</u> 会員以外の方の申込締切:2021 年 3 月 31 日



2020年度秋季全国大会講演概要の頒布について

2015年度春季全国大会より講演概要はデジタル化され、配布方法はホームページからのダウンロードのみとなり、従来のような大会前、大会当日の販売は廃止いたしました.

ただし、印刷版の全国大会講演概要は大会終了後、希望者へ別 売にて提供させて頂きます.

購入を希望される方は下記要領にてお申し込みくださいます ようお願いいたします.

2020年度秋季全国大会講演概要

価格: 12,000円(税·送料込) 発送時期: 2020年11月下旬頃

【申込方法】

「書籍名」「ご連絡先」「お名前」「冊数」をご明記の上、FAXにてお申し込みください、折り返し、請求書をお送りいたします。

一般社団法人溶接学会 全国大会運営委員会 宛

F A X: 03-5825-4331

申込締切:2020年9月30日(水) **入金締切**:2020年10月30日(金)

なお、入金締切日までにご納入がない場合ご注文はキャンセル とさせていただきます.



一般社団法人日本溶接協会 2021年度次世代を担う研究者助成事業 研究テーマ募集案内

日本溶接協会では、我が国の社会基盤を支える溶接・接合技術の今後の更なる発展と活性化を図るため、次世代を担う研究者の活動を助成・支援する事業を実施することになりました。研究者各位におかれましては、研究の一助とされるべく奮ってご応募下さいますようご案内申し上げます。

1. 主 旨

溶接・接合技術の発展と活性化を図るため、次世代を担う研 究者の研究活動を支援することを目的とする.

2. 助成対象

溶接・接合技術およびその周辺技術の研究. (1年間で一定の成果が得られる見込みのあるもの)

ただし、国および他の機関から助成を受けた研究、および企業との共同研究は除外します。

3. 応募資格

日本国内の大学,工業高等専門校等の研究教育機関に所属し,日本国内で研究に従事する2021年4月1日現在で45歳以下の研究者(国籍は不問).

4. 助成期間

1年とします(2021年4月1日~2022年3月31日).

5. 助成金額, 助成時期

1件当たりの助成金は100万円とし、当該年度初期に1年分を一括助成します。

6. 採択件数

採択件数は10件程度とします.

7. 応募締切

2020年9月30日(水)(当日消印有効)

8. 応募方法

郵送にて、日本溶接協会所定の申請書により応募し、正本1部、副本9部の計10部を提出して下さい。(9月30日消印有効・持参不可)提出された書類は返却いたしませんので、その旨ご留意下さい。

9. 選 考

選考委員会で審議のうえ、日本溶接協会理事会で決定します.

10. 通 矢

採否は12月下旬に応募者へ通知されるとともに、採択案件については受給者名、テーマ名を日本溶接協会ホームページで公開します。

11. 助成金交付

原則として本助成金は奨学寄付金として、研究者が所属する 機関に経理を委託します.

12. 受給者の義務

- (1) 助成期間終了後,成果報告書を3ヶ月以内に提出すること. (2) 助成研究の成果は、日本溶接協会会誌で概要発表すること.
- (3) 研究成果の発表の際には、本助成金を受けた旨を明記する

13. 提出先・問合せ先

一般社団法人日本溶接協会 総務部 助成担当宛

〒 101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4-20 溶接会館 9 階 Tel.03-5823-6322 (総務部ダイヤルイン) Fax.03-5823-5244 詳細は日本溶接協会ホームページをご参照ください.

https://www.jwes.or.jp/

※申請書等によって提供された個人情報は、本事業に関する業務以外には使用いたしません。

2020 · 2021 年度編集委員

(委員長) 伊藤 和博

(委 員) 井上 裕滋, 猪瀬幸太郎, 梅原 悠, 大橋 良司, 大畑 充, 荻野 陽輔, 河西 龍, 笠野 和輝, 門井 浩太, 門田 圭二, 児嶋 一浩, 小山 真司, 佐藤 裕, 島貫 広志, 銭谷 哲, 田川 哲哉, 中谷 光良, 平野 聡, 福本 信次, 藤田 善宏, 富士本博紀, 松下 宗生, 松田 広志, 三上 欣希, 三瓶 和久, 三橋 克広, 宮坂 史和, 村上 寛企, 山本 啓

溶接学会誌 第89巻 第5号

2020 年 7 月 1 日 印刷 2020 年 7 月 5 日 発行

編集兼発行者 小 熊 輝 男 東京都千代田区神田佐久間町4丁目20番地

印刷者 日本印刷出版株式会社 大阪市福島区玉川4丁目7-13

発 行 所 一般社団法人 溶 接 学 会

〒101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4 丁目 20 番地

電話 03 (5825) 4073 FAX 03 (5825) 4331 振替口座 00180-7-143434 番 ホームページ http://jweld.jp/